ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 ГЛАВЫ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 24.05.2021

№ 82

                          г.Вытегра

	Об утверждении Плана мероприятий

по росту доходного потенциала Вытегорского муниципального района

на  2021 – 2023 годы

В целях диверсификации доходной базы консолидированного бюджета района в 2021- 2023 годах, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходного потенциала Вытегорского муниципального района на 2021 - 2023 годы (далее - План мероприятий).

2. Органам местного самоуправления Вытегорского муниципального района (далее район):

         1) принять меры по обеспечению реализации Плана мероприятий;
2) представлять информацию о ходе выполнения Плана мероприятий ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в Финансовое управление Администрации Вытегорского муниципального района.
3. Рекомендовать главам поселений, входящим в состав района:

1) принять меры по обеспечению реализации Плана мероприятий;

          2) представлять информацию о ходе выполнения Плана мероприятий ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в Финансовое управление Администрации Вытегорского муниципального района.

4. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 5 по Вологодской области (Ильичева С.Н.), отделу службы судебных приставов по Вытегорскому району (Дорогова Н.В.), ОМВД России по Вытегорскому району (Махров Д.С.), органам местного самоуправления района:

1)  принять участие в реализации Плана мероприятий;

2) предоставлять информацию о ходе выполнения Плана мероприятий ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в Финансовое управление Администрации Вытегорского муниципального района.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя руководителя Администрации района, начальника Финансового управления Администрации района С.Е.Заика.

Глава  района

А.В.Зимин

План мероприятий по росту доходного потенциала Вытегорского муниципального района на 2021-2023 годы

	Наименование мероприятия
	Целевой показатель
	Ед. измерения
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Бюджетный эффект
	Бюджетный эффект
	Бюджетный эффект

	в консолидированный бюджет области
	в т.ч. в консолидированный бюджет района / бюджет городского округа
	в консолидированный бюджет области
	в т.ч. в консолидированный бюджет района / бюджет городского округа
	в консолидированный бюджет области
	в т.ч. в консолидированный бюджет района / бюджет городского округа

	1.
	Принятие мер по урегулированию и взысканию задолженности по налоговым платежам:

	тыс. рублей
	4 719,5
	2 738,6
	4 011,0
	2 327,2
	3 409,0
	1 978,0

	1.1.
	урегулирование и взыскание задолженности по налогу на доходы физических лиц, единому налогу на вмененный доход, налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	поступление средств в результате принятых мер по урегулированию и взысканию задолженности по налоговым платежам (НДФЛ, ЕНВД,УСН)
	тыс. рублей
	2 181,6
	1 791,3
	1 854,0
	1 522,0
	1 576,0
	1 294,0

	1.2.
	проведение мероприятий по урегулированию и взысканию задолженности по имущественным налогам (налог на имущество физических лиц, земельный налог с физических лиц, транспортный налог с физических лиц)
	количество проведенных рейдовых мероприятий по взысканию задолженности
	ед.
	32
	32
	32,00
	32
	32,00
	32

	количество охваченных налогоплательщиков, имеющих задолженность по имущественным налогам, в результате рейдовых мероприятий и индивидуальной работы
	чел.
	3111
	2358
	2644
	2004
	2247
	1703

	поступление средств в результате принятых мер по урегулированию и взысканию задолженности по имущественным налогам
	тыс. рублей
	2 537,9
	947,3
	2 157,0
	805,2
	1 833,0
	684,0

	1.3.
	установление контроля за платежной налоговой дисциплиной субъектов предпринимательской деятельности,  являющихся получателями бюджетных средств, выделенных на реализацию национальных проектов
	поступление средств в результате принятых мер по урегулированию и взысканию задолженности по  налоговым платежам по субъектам предпринимательской деятельности,  являющихся получателями бюджетных средств
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	урегулирование задолженности бюджетных организаций по налоговым платежам и страховым взносам, пени, штрафам
	отсутствие задолженности  бюджетных организаций по налоговым платежам и страховым взносам, пени, штрафам
	да / нет
	да
	нет
	да
	нет
	да
	нет

	2.
	Принятие мер по дополнительным поступлениям от обеления доходов:

	тыс. рублей
	11 189,0
	7 992,8
	11 189,0
	7 928,7
	11 189,0
	7 887,9

	2.1.
	Проведение мероприятий по легализации "теневой" заработной платы
	количество граждан, в отношении которых повышена и легализована заработная плата
	чел.
	913
	913
	913
	913
	913
	913

	сумма дополнительного поступления налога на доходы физических лиц в результате проведения мероприятий по легализации "теневой" заработной платы
	тыс. рублей
	10 028,0
	7 122,9
	10 028,0
	7 064,7
	10 028,0
	7 027,6

	2.2.
	Проведение работы по легализация неформальной занятости населения
	количество граждан, с которыми оформлены трудовые отношения
	чел.
	208
	208
	208
	208
	208
	208

	количество проведенных рейдов по выявлению граждан, с которыми не оформлены трудовые отношения
	ед.
	24
	24
	24
	24
	24
	24

	сумма дополнительного поступления налога на доходы физических лиц в результате в результате проведения мероприятий по легализации неформальной занятости населения
	тыс. рублей
	1 005,0
	713,9
	1 005,0
	708,0
	1 005,0
	704,3

	2.3.
	Выявление собственников недвижимости, сдающих в наем жилые помещения без декларирования доходов и уплаты налогов
	количество выявленных собственников недвижимости, сдающих в наем жилые помещения
	чел.
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	сумма дополнительного поступления налога на доходы физических лиц в результате выявления собственников недвижимости, сдающих в наем жилые помещения
	тыс. рублей
	156,0
	156,0
	156,0
	156,0
	156,0
	156,0

	3.
	Принятие мер по дополнительному поступлению налогов на совокупный доход:

	тыс. рублей
	580,0
	580,0
	590,0
	590,0
	590,0
	590,0

	3.1.
	Выявление резервов роста поступлений налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, путем определения причин убыточности организаций и легализации их доходов
	ежегодный прирост поступлений налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	тыс. рублей
	130,0
	130,0
	140,0
	140,0
	140,0
	140,0

	3.2.
	Развитие патентной системы налогообложения
	количество выданных патентов
	ед.
	53
	53
	53
	53
	53
	53

	сумма поступления налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения
	тыс. рублей
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0
	450,0

	3.3.
	Развитие института самозанятых
	количество зарегистрировавшихся в качестве самозанятых
	чел.
	90
	90
	90
	90,0
	90
	90,0

	4.
	Принятие мер по дополнительному поступлению местных налогов:

	тыс. рублей

	439,9
	439,9
	439,9
	439,9
	439,9
	439,9

	4.1.
	Разработка плана мероприятий по отмене налоговых льгот по местным налогам
	наличие плана мероприятий по отмене налоговых льгот по местным налогам
	да / нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	4.2.
	Координация работы органов местного самоуправления области по обеспечению государственной регистрации прав собственности граждан на недвижимое имущество
	количество зарегистрированных объектов недвижимого имущества  (строений, помещений и сооружений)
	ед.
	115
	115
	115
	115
	115
	115

	сумма дополнительного начисления налога на имущество физических лиц
	тыс. рублей
	364,0
	364,0
	364,0
	364,0
	364,0
	364,0

	количество зарегистрированных земельных участков
	ед.
	115
	115
	115
	115
	115
	115

	сумма дополнительного начисления земельного налога
	тыс. рублей
	75,9
	75,9
	75,9
	75,9
	75,9
	75,9

	5.
	Принятие мер по дополнительному поступлению неналоговых доходов:

	тыс. рублей
	2 139,5
	2 139,5
	1 511,4
	1 520,1
	1 695,1
	1 695,1

	5.1.
	Принятие мер, направленных на повышение эффективности работы муниципальных унитарных предприятий,  хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности
	количество муниципальных унитарных предприятий и  хозяйственных обществ, акции (доли) которых находятся в муниципальной собственности
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	прирост доходов от перечисления в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий и доходов от долей собственности в коммерческих предприятиях (к аналогичному периоду прошлого года)
	тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.2.
	Проведение претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по арендной плате и пени в отношении арендаторов имущества и земельных участков, находящегося в государственной и муниципальной собственности, имеющих задолженность по арендной плате
	количество предъявленных претензий, судебных исков к арендаторам имущества и земельных участков
	ед.
	60
	60
	65
	65
	70
	70

	сумма поступлений неналоговых доходов от проведения претензионно-исковой работы по взысканию задолженности по аренде земельных участков и имущества
	тыс. рублей
	700,0
	700,0
	800,0
	800,0
	900,0
	900,0

	5.3.
	Принятие мер, направленных на повышение эффективности работы по выполнению Прогнозного плана приватизации муниципального имущества
	количество Прогнозных планов приватизации муниципального имущества, принятых районом (городскими округами) и поселениями
	ед.
	4
	4
	2
	2
	1
	1

	поступление доходов от приватизации муниципального
	тыс. рублей
	1250,0
	1250,0
	525,0
	525,0
	600,0
	600,0

	5.4.
	Координация деятельности органов местного самоуправления области по усилению муниципального земельного контроля по соблюдению землепользователями норм земельного законодательства
	количество проверок, выявивших нарушения норм земельного законодательства
	ед.
	19
	19
	19
	19
	19
	19

	сумма поступлений земельного налога в результате усиления муниципального земельного контроля
	тыс. рублей
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	сумма поступлений денежных взысканий (штрафов) за нарушение земельного законодательства в местные бюджеты
	тыс. рублей
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0

	5.5.
	Проведение работы по выявлению рекламных конструкций, установленных на территории муниципального образования без действующего разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
	количество рекламных конструкций, установленных без разрешения
	ед.
	3
	3
	0
	0
	0
	0

	сумма поступлений денежных взысканий (штрафов) за установку рекламных конструкций без разрешения
	тыс. рублей
	11,0
	11,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.6.
	Повышение уровня собираемости штрафов, поступающих в местный бюджет
	прирост доходов от штрафов к аналогичному периоду прошлого года
	тыс. рублей
	71,5
	71,5
	79,4
	88,1
	88,1
	88,1

	6.
	Обеспечение мониторинга налоговых поступлений от федеральных торговых сетей и их подразделений, в целях недопущения снижения налоговых  платежей
	ежегодный прирост налоговых поступлений от федеральных торговых сетей (НДФЛ, УСН, земельный налог)
	тыс. рублей
	200,0
	150,0униципального районаала

	200,0
	150,0
	200,0
	150,0

	7.
	Проведение мероприятий по формированию благоприятного инвестиционного климата в муниципальных образованиях
	количество вновь созданных рабочих мест
	ед.
	11
	11
	11
	11
	11
	11

	дополнительное поступление доходов от создания новых рабочих мест
	тыс. рублей
	150,0
	91,5
	150,0
	105,7
	150,0
	105,1

	Итого бюджетный эффект от мероприятий по росту доходного потенциала
	тыс. рублей
	19 417,9
	14 132,3
	18 091,3
	13 061,6
	17 673,0
	12 846,0